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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
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| DATE/A: 30/04/2015
REFERENC-E: AKK- DPK- DPKPP - 03-03/585/15
il ' z. Afrim MAXHUNI
PER/ZA/TO: Drejtor i Departamentit t& Prokurimit dhe Kontratave né

Ministring pér Forcén e Sigurisé sé Kosovés
z. Shkélzen SYLA

Ce: Sekretar i Pérgjithshém ne Mmlslrme pet E oreén ¢
Sigurisé s¢ Kosovés [l
i : Hasan PRETENI,
__N('A/OD/FR()M' Drejtor i Agjencisé kund\: onupsb\nn

3 At . | Opinion lidhur me tenderin:
TEMA(S[]B']EKA”LSUBJECT' “Furnizim Automjete Taktike pér nevoja\-\ ‘SK-s&”

I nderuar z. MAXITUNI,

N€& mbéshtetje t&€ nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
Kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t& Ligjit nr. 04/1.-051 pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me Tenderin:
“Furnizim Automjete Taktike pér nevoja t& FSK-s&€” me numér prokurimi: 21700/15/013/111,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

N¢ lidhje me Tenderin Publik “Furnizim Automjete Taktike pér nevoja té FSK-sé” me numér
prokurimi: 21700/15/013/111. né ményré ¢ t& procedohet né pajtim me dispozitat pérkatése té
Ligjit nr. 04-L/042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Autoriteti Kontraktues Ministria e Forcés sé Sigurisé s& Kosovés, bazuar né nevojat e saj pér
Furnizim me Automjete Taktike pér nevoja t&¢ FSK-sé. ka paraparé aktivitet prokurimi me
Proceduré (€ Hapur. Ky aktivitet ¢shté shpallur mé daté: 25/02/2015 né Komisionin Rregullativ
& Prokurimit Publik.

Agjencia Kundér Korrupsion né pérputhje me misionin e saj ka vlerésuar qé t& jeté pjesé e
monitorimit (si vézhgues) t& kétij aktiviteti t& prokurimit. Si rrjedhojé Agjencia ka kérkuar
dokumentacionin e nevojshém dhe ka njoftuar Autoritetin Kontraktues se Agjencia do té jeté
pjesémarrése né vézhgim gjaté punés sé komisionit vlerésues.

Pas vEézhgimit & procesit & vlerésimit t& datés 15 dhe 17 Prill, Agjencia Kundér Korrupsion ka
konstatuar se procesi i vlerésimit ka gené i rregullt dhe nuk ka pasur ndonjé parregullsi q¢ mund
t€ ndikonte né vlerésimin objektiv t&¢ komisionit. N& aktivitetin e prokurimit pér Furnizim me
Automjete Taktike, pér nevoja t&€ FSK-sé kané ofertuar katér Operator Ekonomik. Dy nga katér
ofertues. kané gené grup i Operatoréve Ekonomik.

N¢ fund (& procesit 1& vlerésimit t& ofertave, Agjencia ka konstatuar se vetém njéri nga
Operatorét Ekonomik éshté i pérgjegjshém.
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Autoriteti Kontraktues né Dosjen e Tenderit ka kérkuar q& t& ofrohet: “Autorizimi nga
prodhuesit apo dileri i autorizuar nga prodhuesi pér shitjen e kétyre automjeteve.
Autorizimi duhet té jeté me emér t€ projektit, numér té prokurimit, data e 1éshimit,
adresén elektronike, numrin e telefonit si dhe té jeté i nénshkruar dhe vulosur né
origjinal ose né kopje t& noterizuar. Njéri nga Operatorét Lkonomik né konzorciumin gé ka
aplikuar n¢ két¢ aktivitet prokurimi ka pérfaqésiné ¢ njé prodhuesi té caktuar t¢ automjeteve,
ndérsa operatori tjetér, i cili nuk ka autorizim pér shitje dhe servisim &shté lider i grupit. Lideri i
grupit i cili nuk ka autorizim nga prodhuesi. ka ofruar marréveshje me pérfagésuesin ¢ prodhuesit
pér servisimin ¢ automjeteve qé i ofron.

Autoriteti Kontraktues. Ministria pér Forcén e Sigurisé s¢ Kosovés &shté furnizuar disa heré me
Automjete pér nevoja & FSK-sé. Automjetet kryesisht kané qené taktike dhe jo-taktike.
Shqgetésuese pér Agjenciné Kundér Korrupsion &shté fakti q¢ ¢mimet e ofruara jané té larta né
krahasim me ¢mimet e tregut. N& vitin 2012 Autoriteti Kontraktues &shté furnizuar me
Automjete taktike me ¢mim mé t& volitshém sesa g€ jané ofruar tani. Pér dallim nga procedura e
tanishme, né aktivitetin e vitit 2012, Autoriteti Kontraktues kishte zhvilluar proceduré té
negociuar pa publikim.
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Kronologjia ¢ aktiviteteve t& prokurimit pér Automjete Taktike dhe Jo-Taktike pér nevojat ¢
FSK-s& &shté me sa vijon: M& 06/09/2011. pér tenderin Furnizim me Automjete Taktike pér
Nevoja t€ I'SK-s&¢ MI'S21700/11/074/111. me proceduré t& hapur éshté shpérblyer me kontraté
Operatori Ekonomik q¢ ka ofertuar me prodhimet ¢ llojit, Mercedes. Mé 29/08/2012 pér
tenderin 'urnizim me Automjete Taktike pér Nevoja t&¢ FSK-s¢ MFS21700/12/005/115, me
proceduré (& negociuar pa publikim &shté shpérblyer me kontraté Operatori Ekonomik gé ka
ofertuar me prodhimet ¢ llojit Land Rover DEFENDER 4x4. Mg 01/10/2012 pér tenderin
Furnizim me Automjete Jo - Taktike pér Nevoja & FSK-s¢ MFS21700/12/021/111, me
proceduré t€ hapur éshté shpérblyer me kontraté Operatori Ekonomik q& ka ofertuar me
prodhimet ¢ llojit Land Rover 4x4. M& 06/08/2013. pér tenderin Furnizim me Automjete
Taktike t€ standardizuara (xhipa Mercedes Benz) pér Nevoja t& FSK-sé¢ MFS21700/13/040/111,
me proceduré t&€ hapur (revokim neni) &éshté shpérblyer me kontraté Operatori Ekonomik qé ka
ofertuar me prodhimet e llojit Mercedes. Me 04/09/2014 pér tenderin Furnizim me Automjete
Taktike pér Nevoja t&¢ FSK-s¢ MFS21700/14/004/111, me proceduré té hapur (revokim neni)
&shte shpérblyer me kontraté Operatori Ekonomik qé ka ofertuar me prodhimet ¢ lojit Land
Rover DEFENDER 4x4.

T€ pesé rastet ¢ Furnizimeve me Automjete Taktike dhe Jo-Taktike, Autoriteti Kontraktues &shté
furnizuar me ¢mime t& ndryshme dhe ka zhvilluar procedura jo té njéjta. N& tre nga pesé rastet ka
béré revokim nenesh, me qé ka pasur vetém nga njé Operator Ekonomik t& pérgjegjshém. Né&
njérin rast Autoriteti Kontraktues ka zhvilluar proceduré t& hapur ku ka shpérblyer me kontraté
njérin nga dy Operatorin Ekonomik t& pérgjegjshém. me ¢mimin mé t& ulét. N& njérin aktivitetet
pér Automjete (€ tilla, Autoriteti Kontraktues ka zhvilluar proceduré: - “E necgocimit pa
publikim™ dhe éshté furnizuar me Automjetet pérkatése.

Analizuar pesé rastet ¢ larté pérmendura del se vetém né njérin aktivitet, Autoriteti Kontraktues
kishte zgjedhur procedurén e pérshtatshme, kur ka shpérblyer me kontraté njérin nga dy
operatorét I'konomik t&€ pérgjegjshém. i cili ka ofertuar me ¢mim mé t& ulét. Agjencia Kundér
Korrupsion. konsideron se njé¢ proceduré e tillé do té ishte mé efikase pér ruajtjen ¢ buxhetit
publik t&€ vendit. duke i dhéné& hapésiré mé t& madhe konkurrencés sé tregut.

Gjaté percaktimit t&¢ kérkesave minimale pér kualifikim, Autoriteti Kontraktues duhet ti kushtoj
réndési t€ veganté Dosjes s€ Tenderit dhe t'i formuloj kérkesat minimale t& kualifikimit né
ményré (€ ullé qé nuk pérjashton operatorét ekonomik té cilét posedojné né njé shkallé (&
kénagshme me mundésité ekonomike, financiare dhe teknike.

Agjencia Kundér Korrupsion konstaton gjithashtu se nése gjaté zbatimit & procedurave (&

prokurimit, pranohen mé pak se dy tenderé t& pérgjegjshém autoriteti kontraktues duhet té
anulojé& aktivitetin ¢ prokurimit.
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Agjencia rekomandon Autoritetin Kontraktues gé & zgjedh procedurat mé t¢ pérshtatshme pér
furnizime t€ tilla, né ményré qé mos t& lihet hapésiré pér kegpérdorime té mundshme dhe t&
veprohet né ményré € drejté gjaté téré aktivitetit t€ prokurimit, pa imponuar obligime t&
pancvojshme ose pengesa pér operatorét furnizues ose furnizuesit potencial.

Agjencia do t& monitoroj deri né fund pérfundimin e kétij aktiviteti dhe do ti gaset hetimeve né
¢do koh¢ qé konsideron se éshté ¢ nevojshme.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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